ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 015.2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015.2024-SRP

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas , reuniram-se o
Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 002.11.03/2024, a ;m de realizar os
procedimentos da Sessão alusiva a contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso
de contratação e seus respectivos anexos, publicados aos cinco dias do mês de junho de dois mil e
vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021.

Modo de disputa: Sem disputa
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO DE
ESTRUTURA DE TORRE DE TRANSMISSÃO SITUADA EM IMÓVEL COM ENDEREÇO NA RUA
RAIMUNDO LAUREANO SAMPAIO, Nº. 668, PECÉM, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

34.579.770/0001-
52

ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI SIM 97.524,39
10/06/2024

10:49:53

38.124.587/0001-
13

CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA SIM 85.866,62
11/06/2024
09:43:24

Dando prosseguimento à sessão, o sistema classi;cou a(s) proposta(s) em ordem crescente,
conforme abaixo relacionada(s):

item 1 - Torre De Radar

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$) DATA/HORA

34.579.770/0001-
52

ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI

SIM SIM 1,0 97.524,39 97.524,39
10/06/2024

10:49:53

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de Empresa Especializada em Alpinismo Industrial
para remoção de Torre de radar desativada.

38.124.587/0001-
13

CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA

NÃO SIM 1,0 85.866,62 85.866,62
11/06/2024
09:43:24

Marca: PROPRIO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TORRE DE RADAR, NOME: TORRE DE RADAR

EVENTOS

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Desclassificação

A licitante CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 38.124.587/0001-
13, R$ 85.866,62 foi desclassi;cada. Motivo: CONFORME SUBITEM 4.5.2. não obedecer às
especi;cações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos; NAO
APRESENTOU JUNTO A PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
COMPOSIÇÃO DE TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.
CONFORME PRAZO ESTABELECIDO

12/06/2024
11:24:56

Convocação
Participante ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52, foi convocada.

12/06/2024
11:25:03

Prazo
exequibilidade

O Agente de Contratação vem oportunizar
a participante ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/MF
Nº 34.579.770/0001-52, apresentar a
exequibilidade da sua proposta, ;cando
estabelecido o prazo ;nal em 13/06/2024 às
14:36

34.579.770/0001-52 97.524,3900
13/06/2024

12:34:22

Exequibilidade

O Agente de Contratação não aceitou a
exequibilidade apresentada pela
participante ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/MF
Nº 34.579.770/0001-52.

34.579.770/0001-52 97.524,3900
13/06/2024

15:46:51

Desclassificação

A licitante ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52, R$ 97.524,39 foi desclassi;cada. Motivo: CONFORME SUBITEM 4.5.2.
não obedecer às especi;cações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;
NAO APRESENTOU JUNTO A PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
COMPOSIÇÃO DE TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.
CONFORME PRAZO ESTABELECIDO

13/06/2024
15:47:04

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Exequibilidade não
aceita

O Agente de Contratação não aceitou a exequibilidade apresentada pela
participante ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52.

13/06/2024
15:46:51

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 015.2024. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

11/06/2024
14:55:41

Agente BOA TARDE VAMOS DAR INICIO A PRESENTE SESSÃO.
11/06/2024

14:56:01

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 38.124.587/0001-13, a proposta
readequada até a data 11/06/2024 às 17:04.

11/06/2024
15:01:00

CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA

Sr. Pregoeiro, poderia estender o prazo para apresentação da proposta
readequada? visto o termino do expediente e devido a sessão ter começado em
atraso?

11/06/2024
15:23:46

Agente OK
11/06/2024

15:40:27

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 38.124.587/0001-13, a proposta
readequada até a data 12/06/2024 às 09:00.

11/06/2024
15:41:28

CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA

A participante CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.124.587/0001-13, enviou a proposta readequada.

11/06/2024
18:42:27

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante CONSTRUPLAN
CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 38.124.587/0001-13, a proposta
readequada até a data 12/06/2024 às 11:22.

12/06/2024
09:21:21

Agente

SOLICITAMOS AO MELHOR CLASSIFICADO QUE ANEXE JUNTO A PROPOSTA
READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE TODOS OS
PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS,
MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

12/06/2024
09:21:29

Agente CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA ANEXADO AOS AUTOS.
12/06/2024

09:22:36

Agente

Participante CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº
38.124.587/0001-13 foi desclassificada pelo Agente de contratação. Motivo:
CONFORME SUBITEM 4.5.2. não obedecer às especificações técnicas
pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos; NAO APRESENTOU JUNTO A
PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE
TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. CONFORME PRAZO ESTABELECIDO

12/06/2024
11:24:56

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 34.579.770/0001-52, a proposta
readequada até a data 12/06/2024 às 13:26.

12/06/2024
11:25:33

Agente

SOLICITAMOS AO MELHOR CLASSIFICADO QUE ANEXE JUNTO A PROPOSTA
READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE TODOS OS
PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS,
MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

12/06/2024
11:25:43

ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI

Sr. Pregoeiro, necessitamos de prorrogação de 48horas para entrega da proposta
readequada. Dentro das exigências solicitadas.

12/06/2024
11:57:54

Agente
O PRAZO SERÁ ATE AS 11H22MIN UMA VEZ QUE FOI CONCEDIDO O MESMO
PRAZO PARA A PRIMEIRA COLOCADA.

12/06/2024
13:03:29

Agente DO DIA 13/06/2024
12/06/2024

13:03:42

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 34.579.770/0001-52, a proposta
readequada até a data 13/06/2024 às 11:22.

12/06/2024
13:03:58

ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI

ok
12/06/2024

13:21:47

ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI

A participante ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52, enviou a proposta readequada.

13/06/2024
07:34:37

Agente

O(A) Agente de contratação solicita a participante ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 34.579.770/0001-52, a exequibilidade
até a data 13/06/2024 às 14:36. Motivo: SOLICITAMOS AO MELHOR CLASSIFICADO
QUE ANEXE JUNTO A PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
COMPOSIÇÃO DE TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI,
COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

13/06/2024
12:34:22

ESCALAR - SOLUCOES
INDUSTRIAIS EIRELI

Sr. Pregoeiro, para o fornecimento das documentações exigidas será necessário
um prazo maior para anexar as documentações, estamos com altas demandas de
trabalho e só será possível a entrega até o dia 18/06/2024.

13/06/2024
12:45:52

Agente

EM ATENDIMENTO AO PRINCIPIO DA IMPESSOALIDADE NÃO CONCEDEREMOS
O PRAZO SOLICITADO VISTO QUE O PRAZO CONCEDIDO É O PREVISTO EM
LEGISLAÇÃO. O PRAZO PARA COMPLEMENTAÇÃO É PARA A APRESENTAÇÃO DE
UMA DOCUMENTAÇÃO PREEXISTENTE POR SE TRATAR DE UM SERVIÇO DE
ENGENHARIA SENDO ASSIM A OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAÇÃO DAS
PLANILHAS SOLICITADAS.

13/06/2024
13:15:32

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Agente

Prezadas participantes, a justificativa da exequibilidade de preço da participante
ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52 não foi aceita pelo(a) Agente de contratação. Motivo:
CONFORME SUBITEM 4.5.2. não obedecer às especificações técnicas
pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos; NAO APRESENTOU JUNTO A
PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE
TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. CONFORME PRAZO ESTABELECIDO

13/06/2024
15:46:51

Agente

Participante ESCALAR - SOLUCOES INDUSTRIAIS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº
34.579.770/0001-52 foi desclassificada pelo Agente de contratação. Motivo:
CONFORME SUBITEM 4.5.2. não obedecer às especificações técnicas
pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos; NAO APRESENTOU JUNTO A
PROPOSTA READEQUADA A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COMPOSIÇÃO DE
TODOS OS PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO BDI, COMPOSIÇÃO DE
ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DE CÁLCULO E CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO. CONFORME PRAZO ESTABELECIDO

13/06/2024
15:47:04

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Veri;cada a conformidade da(s) proposta(s) classi;cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação
ao objeto estipulado e à compatibilidade do preço ;nal em relação ao estimado para a
contratação, o(s) participante(s) melhor(es) classi;cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s)
respectivo(s) itens/lotes. Foi divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a
declarar, foi encerrada a sessão aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às
quinze horas e quarenta e sete minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de
contratação e demais membros da comissão de contratação.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Agente de contratação HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio ANA CRISTINA GOMES DA SILVA

Equipe de apoio Neemias da Mota Sales

		2024-06-13T18:47:54+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	Helayne Franquele Soares Rocha
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-06-13T18:47:54+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-06-13T18:47:54+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	NEEMIAS DA MOTA SALES
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente